
 

 

 

 
D.R. n. 1082 

 

IL RETTORE 
 

 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
SEZIONE PERSONALE DOCENTE 

U.O. CARRIERA PERSONALE DOCENTE 
 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Aldo Moro di Bari emanato con D.R. n. 423 del 4 
febbraio 2019; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - artt. 6 e 8 – la quale prevede, tra l’altro, la revisione 

del trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, con la 
trasformazione della progressione biennale per classi e scatti automatici in 
progressione triennale, subordinata ad un sistema di valutazione di competenza delle 
singole università, secondo quanto stabilito dai singoli regolamenti di Ateneo; 

VISTO il D.P.R. del 15 dicembre 2011, n. 232 “Regolamento per la disciplina del trattamento 
economico dei professori e dei ricercatori universitari, previsto dell’art. 8 commi 1 e 3, 
della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 6565 del 29 maggio 2017 concernente l’inquadramento giuridico 
e il trattamento economico dei docenti universitari; 

VISTO l’art. 1, comma 629 della Legge del 27 dicembre 2017, n. 205 – “Legge di Bilancio 2018” 
– il quale ha disposto che: “Con decorrenza dalla classe stipendiale successiva a quella 
triennale in corso di maturazione al 31 dicembre 2017 e conseguente effetto economico 
a decorrere dall’anno 2020, il regime della progressione stipendiale triennale per classi 
dei professori e ricercatori universitari previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, è trasformato in regime di progressione 
biennale per classi, utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe dello stesso 
decreto”. 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale 
dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti 
biennali, ai sensi degli artt. 6 e 8 della L. n. 240/2010 e s.m.i., emanato con D.R. n. 872 
del 31 marzo 2020; 

VISTO l’art. 2 del predetto Regolamento di Ateneo, recante l’attuazione del processo di 
Valutazione Individuale di Ateneo; 

 
DECRETA 

 
Art.1 

Soggetti ammissibili alla procedura di valutazione (scatto biennale) 
 

I professori e ricercatori a tempo indeterminato, in servizio presso questa Università, che nel primo 
trimestre dell’anno 2021 (gennaio – febbraio - marzo) hanno maturato il diritto alla valutazione 
individuale di Ateneo, ai fini dell’eventuale attribuzione della classe stipendiale, sono quelli riportati 
negli allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 

Art.2 
Pubblicazione 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web di Ateneo e trasmesso ai Direttori dei Dipartimento di 
didattica e ricerca, che provvederanno a dare comunicazione ai docenti interessati.  
Bari, 29/03/2021 

   IL RETTORE 
f.to Stefano BRONZINI 


